
Název organizace 

Mikroregion Šternbersko 

 

Motiv 

Prvotním impulsem byl projekt MOS SMOČR a rozhodnutí vedení aktivních obcí 

povýšit dosavadní neformální spolupráci v území na plnohodnotný dobrovolný svazek 

obcí, který bude díky kanceláři s odborným zázemím poskytovat odborné poradenství 

v oblasti platné legislativy pro členské obce. Motivem byla i možnost čerpání 

finančních prostředků na společné projekty zejména z ESI fondů. Spolupráce sama 

pak otevřela další otázky a prohlubovala se dle potřeb obcí svazku, došlo i k jejich 

navýšení na nynější počet 29, který je patrně konečný. 

 

Realizující subjekt(y)  

• Mikroregion Šternbersko, dobrovolný svazek obcí 

• Členské obce 

 

Délka fungování 

Ustavující valná hromada se konala dne 26. 6. 2015. 

 

Schůze - frekvence a rozsah realizace 

Valná hromada jako nejvyšší orgán svazku zasedá pravidelně, minimálně 1x ročně, 

typicky 4x ročně v rozsahu odpoledních jednání. 

Rada se schází cca 1x měsíčně dle potřeby jakožto výkonný orgán. 

 

Lokalizace 

Území mikroregionu a jeho členských obcí, sever okresu Olomouc, SO ORP Šternberk 

a částečně SO ORP Olomouc. Zakladatelů bylo 24, postupně se počet ustálil na 

nynějších 29 obcích (od roku 2019). 

 

Tematické oblasti, které organizace řeší 

• Realizace vlastních evropských, národních i krajských projektů v oblasti 

strategického řízení, odpadového hospodářství, cyklodopravy, propagace 

území a cestovního ruchu (s dopadem na členské obce); projekt CSS SMOČR 



o V oblasti strategického řízení zejména: programy rozvoje obcí a akční 

plány jejich realizace, pasporty (VO, zeleně, místní komunikace, hřbitovy 

a památky) 

o Snaha o společné postupy v oblasti GIS (portály, provazba na územní 

plánování a ÚAP) 

• Koordinace a příprava náročnějších projektů (typicky cyklostezek) na základě 

smluv o partnerství a spolupráci (typicky pro 2 a více obcí svazku) 

• Odborné poradenství v oblasti platné legislativy 

• Výkon funkce pověřence pro ochranu osobních údajů  

• Organizace výběrových řízení, zpracování a administrace zadávacích řízení 

podle zákona o zadávání veřejných zakázek, především zakázek malého 

rozsahu 

• Poskytování dotačního a projektového poradenství včetně zpracování 

a administrace žádostí o poskytnutí dotace, především národní a krajské 

dotační tituly 

• Popularizace meziobecní spolupráce (formou přednášek, seminářů, konferenci) 

 

Financování a jeho vývoj v čase 

Financování je vícezdrojové: 

1) členské příspěvky obcí (cca 1/3 rozpočtu) 

V době svého založení (červen 2015) byl svazek personálně obsazen 2 pracovníky na 

DPP a financování provozu bylo kryto členskými příspěvky ve výši 1 000 Kč (vstupní 

členský příspěvek) a řádný členský příspěvek ve výši 3 Kč na obyvatele. V roce 2016 

byl ve výši 7 Kč / obyvatele. Od roku 2017 ve výši 19 Kč/obyvatele. 

To generuje ročně cca 730 tis. Kč. 

Od roku 2018 poskytuje svazek nad rámec základního servisu v oblasti legislativy 

i služby v oblasti ochrany osobních údajů, dalšího poradenství a základní přípravy 

jednodušších projektových žádostí, a to pro obce a jejich PO. Těchto služeb využívá 

20 členských obcí svazku včetně města Šternberk. Za tyto služby platí obce 

mimořádné členské příspěvky dle výše stanovené HH, což generuje cca 883 tis. Kč 

ročně. 

Pro rok 2021 tedy členské příspěvky (řádné i mimořádné tvořily cca 1,6 mil. Kč). 

Tyto řádné a mimořádné členské příspěvky jsou jedním ze tří zásadních zdrojů 

financování chodu svazku. 

 

 



2) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti (cca 1/3 rozpočtu) 

Pro rok 2021 tvořily cca 100 tis. Kč. 

Předmětem vedlejší hospodářské činnosti svazku jsou všechny tematické oblasti výše 

uvedené, kterými se svazek zabývá i v rámci své hlavní činnosti. 

 

3) příjmy z dotací (aktuálně cca 2/3 rozpočtu očištěného o dotace např. na nádoby 

na odpad, cyklostezky apod.) 

Rok 2021 cca 3,55 mil. Kč (pouze mzdové prostředky navázané na projekty) 

Od 1. 7. 2016 byli na plný úvazek přijati zaměstnanci – manažer svazku, specialista 

pro rozvoj mikroregionu. Impulsem bylo zapojení svazku do projektu „Centra 

společných služeb“ (CSS) SMO ČR. Tým se dále rozšířil o specialistu na VZ, 

specialistu GDPR. 

Nyní jde především o příspěvky na mzdu zaměstnanců svazku z dotačních titulů, 

například z Operačního programu Zaměstnanost, Interreg V-A ČR-Polsko, tedy tzv. 

„měkké projekty“. V letech 2016–2020 to byl rovněž příspěvek SMO ČR v rámci 

projektu CSS. 

 

Prvky udržitelnosti včetně identifikovaných rizik 

• stabilní členská základna (29 členů) – zajišťuje relativně stabilní příjmy 

z členských příspěvků, na druhou stranu je při tomto počtu členských obcí 

poměrně náročné věnovat se plnohodnotně všem při stávajícím personálním 

zajištění 

• členské příspěvky obcí by bylo možno navýšit a toto plánujeme, svazek byl však 

v minulosti nastaven na intenzivní získávání dotačních prostředků, což mělo za 

cíl šetření prostředků obcí, našim úkolem bude zajistit vyšší míru zapojení 

členských obcí do financování chodu kanceláře svazku 

• motivace obcí pro získávání dotací byla jedním z hlavních impulsů pro založení 

svazku 

• efektivní stálý tým v poměru k rozsahu činností, které svazek vyvíjí (1x manažer 

svazku / tajemník, 1x pověřenec pro ochranu osobních údajů, 2x projektový 

manažer + specialista na veřejné zakázky, 1x účetní), flexibilita a zastupitelnost 

pracovníků na jednotlivých pozicích + dělené úvazky; 

• využití úvazků navázaných na projekty dle potřeby umožňuje zapojení 

pracovníků na dobu určitou pro konkrétní potřeby obcí (pasporty, strategie 

rozvoje), zároveň šetří finance svazku 

• jako problematické se jeví udržení rozšířeného týmu bez dotačních projektů (po 

jejich skončení), jádro týmu by však mělo být udržitelné  

 



Dopad (efekty) 

• Zefektivnění činnosti členských obcí  

• Profesionalizace výkonu veřejné správy ze strany členských obcí 

• Snížení výdajů na plnění povinností daných zákonem především za pomoci 

společných postupů  

• Zajištění hospodárného nakládání s veřejnými prostředky členských obcí 

(koordinované získávání dotačních prostředků na investice i neinvestice obcí) 

 

Cílové skupiny 

• členské obce a jejich orgány (starosta, rada, zastupitelstvo) 

• příspěvkové organizace členských obcí 

• zájmové spolky především na území členských obcí 

• drobní živnostníci a podnikatelé především na území členských obcí 

• občané členských obcí 

• široká veřejnost 

 

Principy accountability (“splácení účtů”) 

Model „OBCE SAMY SOBĚ“ 

• Odborné poradenství pro členské obce ZDARMA 

• Projektové a dotační poradenství pro členské obce ZDARMA 

• Zpracování jednoduchých žádostí o dotace pro členské obce ZDARMA 

• Zpracování složitějších žádostí o dotace (do národních programů a 

strukturálních fondů EU) pro členské obce a jejich příspěvkové organizace ZA 

ZVÝHODNĚNÉ CENY 

• Zpracování zadávacích dokumentací a administrace výběrových řízení pro 

členské obce a jejich příspěvkové organizace ZA ZVÝHODNĚNÉ CENY 

• V rámci společných postupů dochází ke značnému UŠETŘENÍ FINANČNÍCH 

PROSTŘEDKŮ (zvýhodněné ceny za společně poskytovanou službu atd.), ale 

i ke snazšímu dosažení kýžených cílů.  

 

Obce tak významným způsobem šetří nejen své finanční prostředky i čas, ale mají 

i mnohem výhodnější pozici v případě společných postupů. 

 



Kontakt či odkaz, kde najdu podrobnosti, případně doplňující informace 

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., projektový manažer 

Sídlo svazku: Horní náměstí 78/16, 785 01 Šternberk 

Web: http://mikroregion-sternbersko.cz/   

E-mail: roubinek@mikroregion-sternbersko.cz 

Telefonní kontakt: 723 276 123 

 

https://www.facebook.com/MikroregionSternbersko 

 

 

 

http://mikroregion-sternbersko.cz/
mailto:roubinek@mikroregion-sternbersko.cz
https://www.facebook.com/MikroregionSternbersko

